[image: image1.png]AURUM TERRA E HOMO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ

Gabinete do Prefeito

LEI MUNICIPAL Nº 759, DE 29 DE MARÇO DE 2022.
“Dispõe sobre a distribuição gratuita de absorventes para estudantes em vulnerabilidade social, e dá outras providências”.

    O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 52, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a fornecer absorventes higiênicos para estudantes em período menstrual, de baixa renda ou que vivam em situação de extrema pobreza, visando à prevenção e riscos de doenças, bem como a evasão escolar.

Art. 2º Serão contempladas com os benefícios desta Lei, as estudantes em período menstrual, com idade escolar obrigatória, devidamente matriculadas nas escolas públicas localizadas no Município de Jateí/MS e que preencham ao menos 1 (um) dos requisitos a seguir elencados:

I – possuir registro atualizado junto ao Cadastro Único do Governo Federal (Cadúnico), ou pertencer a famílias beneficiárias do Auxílio Brasil, Benefício de Prestação Continuada (BPC) e Mais Social;

II – pertencer a famílias vulnerabilizadas em razão de doenças crônicas e que sejam usuárias da rede pública de saúde;

III – auferir renda familiar per capita não superior a meio salário mínimo ou renda familiar total de até a 02 (dois) salários mínimos.

Parágrafo único. Para efeitos desta Lei, considera-se renda familiar per capita a razão entre a renda familiar mensal e o total de indivíduos da família residentes num mesmo imóvel.

Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotação própria constante do orçamento do Município de Jateí/MS.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 29 DE MARÇO DE 2022.

ERALDO JORGE LEITE

Prefeito Municipal

Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro –  Jateí/MS

CEP 79.720-000  -  FONE /FAX  (67)  3465-1133 /1134